
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение –  

средняя общеобразовательная школа № 137 

(МАОУ – СОШ № 137) 
 

приказы по основной деятельности 

 

ПРИКАЗ 

 

 

12.01.2026 № 8 

 
г. Екатеринбург  

 

Об организации питания во  II  полугодии 2025-2026 учебного года 

 
Во исполнение Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 30.12.2025 № 

3012 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях во втором полугодии 2025/2026 учебного года», в целях создания условий 

для организации питания обучающихся, 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать одноразовое бесплатное питание обучающихся из расчета: 

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) обучающихся в 

первую смену: 

- не более 176 рублей 94 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 11 

классах, относящихся к категориям: 

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 

родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося, приказ директора МАОУ - СОШ № 137). 

- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 

многодетной семьи, копия которого заверяется директором МАОУ - СОШ № 137, 

справка об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, по 

образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего 

образования в очной форме, страховой номер индивидуального лицевого счета в 



2 

 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора МАОУ - СОШ № 137). 

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 

представителей обучающегося, приказ или решение органов опеки и попечительства 

об установлении опеки или попечительства по месту жительства обучающегося, 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора МАОУ - СОШ 

№ 137). 

- детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление 

родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка, 

подтверждающая факт участия в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику 

специальной военной операции или члену семьи участника специальной военной 

операции, форма и порядок получения которой предусмотрен Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке 

установления участия граждан Российской Федерации в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», или справка об 

участии в специальной военной операции на территории (территориях) Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 

органами, в которых гражданин проходит службу, или удостоверение участника 

боевых действий, выданное после 24.02.2022, или выписка из приказа, 

подтверждающая факт участия гражданина в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, заверенная сотрудником 

кадрового органа воинской части, или выписка из Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином через 

личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), 

содержащая сведения об установлении семье гражданина, принимающего 



3 

 

(принимавшего) участие в специальной военной операции и (или) ребенку 

гражданина  принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных 

денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных Постановлением 

Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении 

единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, или призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», приказ директора 

МАОУ - СОШ № 137). 

- детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, 

постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора МАОУ - СОШ № 137; 

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской 

Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской 

Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

на территории Российской Федерации по существу или разрешение на временное 

проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации). 

- детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление родителей, страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, справка, подтверждающая факт участия в 

специальной военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или члену 

семьи участника специальной военной операции, форма и порядок получения 

которой предусмотрен Постановлением Правительства Российской Федерации от 



4 

 

09.10.2024 № 1354 «О порядке установления участия граждан Российской 

Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области», или справка об участии в специальной военной операции на 

территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная 

воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин 

проходит службу, или удостоверение участника боевых действий, выданное после 

24.02.2022, или выписка из приказа, подтверждающая факт участия гражданина в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части, или выписка из 

Единой государственной информационной системы социального обеспечения, 

полученная гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении 

семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции и (или) ребенку гражданина  принимающего (принимавшего) участие в 

специальной военной операции, меры социальной поддержки в виде предоставления 

единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных 

Постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О 

предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, или призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», приказ директора 

МАОУ – СОШ № 137). 

 

- не более 149 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 – 4 

классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 

МАОУ - СОШ № 137). 

2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторую 

смену: 

- не более 265 рублей 40 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 11 

классах, относящихся к категориям: 



5 

 

3) - детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 

родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная 

территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора МАОУ - СОШ № 137). 

4) - детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 

многодетной семьи, копия которого заверяется директором МАОУ - СОШ № 137, 

справка об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, по 

образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего 

образования в очной форме, страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора МАОУ - СОШ № 137). 

5) - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление 

законных представителей обучающегося, приказ или решение органов опеки и 

попечительства об установлении опеки или попечительства по месту жительства 

обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора МАОУ - СОШ № 137). 

6) - детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание: 

заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка, 

подтверждающая факт участия в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику 

специальной военной операции или члену семьи участника специальной военной 

операции, форма и порядок получения которой предусмотрен Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке 

установления участия граждан Российской Федерации в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», или справка 

об участии в специальной военной операции на территории (территориях) 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 



6 

 

Запорожской области и Херсонской области, выданная воинской частью, военным 

комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, или 

удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022, или 

выписка из приказа, подтверждающая факт участия гражданина в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

заверенная сотрудником кадрового органа воинской части, или выписка из Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, полученная 

гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении 

семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции и (или) ребенку гражданина  принимающего (принимавшего) участие в 

специальной военной операции, меры социальной поддержки в виде 

предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, 

установленных Постановлением Правительства Свердловской области от 

20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в 

связи с участием граждан в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, или 

призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации», приказ директора МАОУ - СОШ № 137). 

7) - детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, 

постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой 

номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора МАОУ - СОШ № 137; 

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской 

Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской 

Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

на территории Российской Федерации по существу или разрешение на временное 

проживание в Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица 

без гражданства в Российской Федерации). 



7 

 

8) - детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление 

родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка, 

подтверждающая факт участия в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику 

специальной военной операции или члену семьи участника специальной военной 

операции, форма и порядок получения которой предусмотрен Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке 

установления участия граждан Российской Федерации в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», или справка 

об участии в специальной военной операции на территории (территориях) 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, выданная воинской частью, военным 

комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, или 

удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022, или 

выписка из приказа, подтверждающая факт участия гражданина в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

заверенная сотрудником кадрового органа воинской части, или выписка из Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения, полученная 

гражданином через личный кабинет федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении 

семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 

операции и (или) ребенку гражданина  принимающего (принимавшего) участие в 

специальной военной операции, меры социальной поддержки в виде 

предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, 

установленных Постановлением Правительства Свердловской области от 

20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в 

связи с участием граждан в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, или 



8 

 

призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации», приказ директора МАОУ – СОШ № 137). 

- не более 224 рублей 27 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 – 4 

классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 

МАОУ - СОШ № 137). 

 

2. Организовать двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) обучающихся из расчета: 

1) не более 373 рубля 79 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 

– 4 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе детьми - инвалидами (основание: заявление родителей (законных 

представителей) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для 

детей-инвалидов), либо сведения из федеральной государственной 

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными 

возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора МАОУ – СОШ № 137. 

2) не более 442 рубля 34 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 

– 11 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе детьми - инвалидами (основание: заявление родителей (законных 

представителей) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для 

детей-инвалидов), либо сведения из федеральной государственной 

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов»,  заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными 

возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора МАОУ – СОШ № 137. 

3. Обеспечить бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) в виде денежной 

компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся, 

являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в 

размере 151 рублей 46 копеек на одного человека за один учебный день обучения на дому 

в порядке, установленном Правительством Свердловской области. 



9 

 

4. Предоставление питания обучающимся осуществлять исходя из фактического посещения 

обучающимися МАОУ - СОШ № 137. 

5. Диспетчеру по организации питания Михалевой Т. М.: 

• обеспечить размещение в единой государственной информационной системе 

социального обеспечения в порядке и объеме, установленных оператором 

указанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержки 

отдельным категориям обучающихся, указанным в пунктах 1 – 3 настоящего 

приказа. 

• вести прием документов, подтверждающих выделение бесплатного питания 

обучающимся с обязательной регистрацией в журнале регистрации заявлений на 

предоставление бесплатного питания, и внесением каждого обучающегося в реестр 

обучающихся на предоставление бесплатного питания; 

• ежедневно вести строгий учет количества питающихся согласно накопительной 

ведомости; 

• представлять в Управление образования не позднее 25 числа отчет по организации 

питания текущего месяца; 

• вести разъяснительную работу с обучающимися, родителями, педагогами о 

необходимости горячего питания; 

6. Классным руководителям: 

• довести до сведения родителей информацию о документах, дающих право на 

предоставление субсидии по обеспечению питанием обучающихся; 

• вести разъяснительную работу среди обучающихся, родителей (законных 

представителей) о необходимости горячего питания; 

• организовать работу по доведению охвата организованным питанием обучающихся 

не менее  90%; 

• обеспечить ежедневное своевременное предоставление заявки на питание 

обучающихся на текущий день. Заявки на питание подавать не позднее 9 часов 15 

мин. Не допускать исправлений в накопительной ведомости. Об изменениях в 

графике питания обучающихся в связи с проведением массовых мероприятий или 

выездом (выходом) обучающихся за пределы МАОУ - СОШ № 137 за 2 дня 

предупреждать диспетчера по питанию Михалеву Т. М., заведующую 

производством Селезневу Т. Б. 

• вести строгий учет посещаемости столовой детьми согласно поданной заявки, 

присутствовать во время питания обучающихся в обеденном зале, следить за 

порядком во время принятия пищи. 




		2026-02-11T10:45:45+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 137
	Я являюсь автором этого документа




